1531 (quindi ben prima della fine delle ostilità tra Francesco II e il Marchese): “Videvicet ill.me p.s de anno 

1527 proxime (illeg.) Fidelis ex.v. servitor Franciscus de Lauda iurisperitus filius quondam Penamontes civis et 

caudici Medilanensis incaepit servire et ab inde citra semper servivit Jo Jacobo de Medicis nunc autem libenter 

Mediolanum reverteretur sed non potest ex quo citatus et vocatus per publica proclamata de mandato ex.v. seu 

eius officialium non comparuit, et in contumatiam bannitus et condemnatus fuit in amputacione capitis et 

bonorum confiscatione erga camera (...) eum Medico servisse rebus suis secondis rebus autem adversis eium. 

Deservisse nulla habita ratione, que cum res supplicantis male se haberent ita ut modum vivendi non habere, eo 

maxime tempore quo hispam (sic) mediolanum occupabant, Medicis ipsos ad servitia sua supplicantem 

acceperit, (...).” Questo individuo è inserito anche nella grazia collettiva concessa dal de'Leyva nel 1528. 

Sappiamo anche che servì il de' Medici, almeno per un breve periodo, come vicegovernatore di Domodossola 

(con esclusiva competenza in campo civile) e, soprattutto, come auditore in un procedimento che opponeva una 

parte della comunità al commissario Mussiano cfr. G. CLAPIS, Memorie della corte della Mattarella, cit. 

664Cfr. M. FARA, Gian Giacomo, cit. p. 143, appendice, copia del trattato firmata dal Medeghino il 17 settembre 

1526 , punto 5°. Si noti banditi dal Medeghino, non banditi dal Duca. 

665Per il privilegio (Privilegium suprascripti medici pro Casto Leuci et terra etc. Intrinatio suprascripti privilegii,) 

cfr. ASM, Reg. Duc., Cart. 132, f. 62 e ss., da cui è tratta la citazione nel testo, Nel Privilegium Jo. Jacobi Medici 

pro castro Mussi (Archivio Privato della famiglia Medici) è detto similmente “Mero et mixto imperio, gladii 

potestate, tam in civilis quam in criminalibus et omnimoda iurisdicione”. Nella copia del trattato di Pioltello 

pubblicata da Beretta (R. BERETTA, Gio. Giacomo Medici, cit. p. 119, punto 12°) è scritto semplicemente “Che 

alcuno non se hara impazare de li soi subditi ne in soi beni nel santo (sic.) paese” . 

666Nella bozza di tratto del 1530 (ASM, Autografi, cart. 208, fasc. 5, doc. 23) è detto: “Che sua eccellenza confirmi 
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Quali fossero queste sentenze però non è dato sapere, visto che nessun processo istituito dai giudici 

del castellano fu inserito negli archivi ducali, alcune informazioni si sono salvate fortuitamente poiché